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A jegy zõi ál lam igaz ga tá si
fel adat kö rök
új ra de fi ni á lá sa a já rá si
kor mány hi va ta lok
ki ala kí tá sát kö ve tõ en

A kormány 2010. szep tem be ré ben je len -
tette be, hogy 2013-tól – a te rületi köz igaz-
ga tás ha té kony, költ ség ta ka ré kos és ügy fél -
köz pon tú meg szer ve zé se, illetve a ma i nál
ala cso nyabb tár sa dal mi költ ség gel mû kö dõ 
ál lam igaz ga tás ki ala kí tá sa ér de ké ben – fel-
élesz ti az 1984. ja nu ár 1-jé vel meg szün te tett 
já rá si rend szert. A kor mány za ti szán dék
az 1299/2011. (IX. 1.) Korm. határozat ban
(a to váb bi ak ban: Kor mány ha tá ro zat) öl-
tött jogi for mát. A Kor mány ha tá ro zat alap-
ján 2013. ja nuár 1-jé tõl fel állnak a – me gyei
kor mány hi va ta lok ki ren delt sé ge ként mû-
kö dõ – já rá si kor mány hi va ta lok mint az ál -
lam szer ve zet leg ala cso nyabb szin tû te rü le ti 
és szer ve ze ti egy sé gei. A já rá si kor mány hi -
va ta lok ál ta lá nos el sõ fo kú ál lam igaz ga tá si
ha tó sá gi jog kör gya kor lá sá ra jön nek lét re, a
kormány ugyan is szer ve ze ti szin ten is szét
kí ván ja vá lasz ta ni az ön kor mány za ti és az
ál lam igaz ga tá si fel ada tok el lá tá sát. Mi vel az
ál ta lá nos el sõ fo kú ál lam igaz ga tá si ha tás kö -
rö ket je len leg a jegy zõk gya ko rol ják, a kor-
mány zat sze rint a jegy zõk ha tás kö ré be tar-
to zó ál lam igaz ga tá si ügyek zöme a já rási
kor mány hi va tal hoz fog ke rül ni.

Je len ta nul mány ban arra pró bá lunk vá-
laszt adni, hogy mely jegyzõi fel adatköröket
len ne cél sze rû a já rá si kor mány hi va tal hoz
te le pí te ni. A kér dés meg vá la szo lá sá hoz el sõ -
ként be mu tat juk az ön kor mány za tok ra vo-
nat ko zó új jog sza bá lyok – az Alap tör vény
és Ma gyar or szág he lyi ön kor mány za ta i ról
szóló tör vény – vo nat ko zó ren del ke zé se it,
majd tisz tázzuk azt, hogy mit is ér tünk egy -
ál ta lán a fel adat-, illetve a ha tás kör fo gal ma

alatt, mit je lent az ön kormányzati és mit az
ál lam igaz ga tá si ha tó sá gi ügy. Ezt köve tõen
ve tünk egy pil lan tást a ki ala kí tan dó já rá sok
ter ve zett te rü le té re, és vé gül meg vizs gál juk a
he lyi ön kor mány za ti szer vek je len leg ha tá -
lyos ha tás kö ri jegy zé két ab ból a szem pont -
ból, hogy me lyek azok a fel adatkörök, ame -
lye ket va ló ban ér de mes já rá si szin ten el lát -
ni, és me lyek azok, ame lyeket to vábbra is a
jegy zõk nél kel le ne hagy ni. A dol go zat ban
csu pán a ha tó sá gi ha tás kö rök te le pí té sé vel
fog la ko zunk, nem érint jük az egyes köz szol -
gál ta tá sok te le pí té sé nek rend kí vül szer te ága -
zó kér dés kö rét.

A he lyi ön kor mány za tok ra vo nat ko zó
sza bá lyo zás vál to zá sa 2012–2013-ban

2012. ja nu ár 1-jén lé pett ha tály ba Ma gyar -
or szág Alap tör vé nye.1 Az Alaptörvény a já -
rás ról mint köz igaz ga tá si egy ség rõl nem ren-
delkezik, az F) cikk (2) be kezdése alap ján Ma -
gyar or szág te rü le te a jö võ ben is me gyék re,
vá ro sok ra és köz sé gek re ta go zó dik. Az Alap-
tör vény a ko ráb bi sza bá lyok tól el té rõ -
en azonban nem tar talmaz a jegy zõi ha -
táskörökre vo nat ko zó ren del ke zé se ket.
A 2012. ja nuár 1-jé tõl ha tály ta lan Al kot -
mány2 44/B. § (4) be kez dé se ér tel mé ben tör-
vény vagy kor mány ren de let ál lam igaz ga tá -
si fel ada tot, ha tósági ha tás kört ál la pít ha tott
meg a jegy zõnek, és ki vé te le sen a képvi-
selõ-testület hi va ta la ügy in té zõ jé nek is.
A 44/B. § (3) be kezdés alap ján a pol gár mes-
ter re tör vény vagy tör vé nyi fel ha tal ma zá son 
ala pu ló kor mány ren de let ki vé te le sen állam-
igazgatási fel ada to kat és ha tás kö rö ket ru-
ház ha tott. Ezt a faj ta ha tás kör-te le pí tést erõ-
sí tet te meg a he lyi ön kor mány za tok ról
szóló 1990. évi LXV. tör vény 7. § (1) be kez-
dése. Ezzel szem ben az Alap törvény 34. cik -
ké nek (3) be kez dé se csu pán a pol gár mes ter
ál lam igaz ga tá si fel adat- és hatás köreirõl tesz
em lí tést, a jegy zõ rõl és a hi va tal ügy in té zõ jé -

1 Ma gyar or szág Alap tör vé nye a 2011. áp ri lis 25-én meg je -
lent 43. szá mú Ma gyar Köz löny ben ke rült ki hir de tés re.

2 1949. évi XX. tör vény
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rõl már nem esik szó. A 2013. ja nuár 1-jé tõl
ha tá lyos Magyar ország he lyi ön kor mány za -
tairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény
(a to vábbiakban: új Ötv.) 18. § (1), illetve
81. § (3) be kezdése vi szont már utal arra,
hogy a jegy zõ nek is le het nek ál lam igaz ga tá si 
ügyei.

Mi vel az Al kot mány ja nu ár el se jén ha tá -
lyát vesz tette, és az Alap törvény nem tar tal-
maz ren del ke zé se ket a jegy zõ államigazga-
tási fel ada ta i val kap cso lat ban, Ma gyar or szág 
Alap tör vé nye át me ne ti ren del ke zé sei nek3

28. cikk (2) be kezdése alap ján az Al kotmány
2011. de cember 31-én ha tályos 44/B. §
(4) be kez dé sét 2012. de cem ber 31-ig al kal -
maz ni kell, 2011. de cem ber 31-ét kö ve tõ en
pe dig – az új Ötv. hi vat ko zott ren del ke zé sé -
vel össz hangban – tör vény vagy tör vényi
fel ha tal ma zás alap ján kor mány ren de let ál-
lam igaz ga tá si fel adat- és ha tás kört ál la pít hat
meg a jegy zõnek. Eb bõl te hát arra kö vetkez-
tethetünk, hogy a jogalkotó 2013-tól is kí -
ván ál lam igaz ga tá si ha tás kö rö ket te le pí te ni
a jegy zõ höz.

Az Alap tör vény hez ha son ló an az új Ötv.
sem tar tal maz ren del ke zé se ket a já rá sok ról.
Ennek oka az, hogy a já rást a jog alkotó nem
ön kor mány za ti igaz ga tá si, ha nem ál lam -
igaz ga tá si ka te gó ri á nak szán ta. A já rá sok kal 
kapcsolatban az új Ötv. csu pán ar ról ren del-
ke zik, hogy meg kü lön böz te ti a vá ro si és a
já rá si jogú vá ro si jog ál lást (több let fel ada to -
kat bíz va ez utób bi ra), to váb bá elõ ír ja, hogy
kö zös ön kor mány za ti hi va talt csak egy já rá -
son be lül ta lál ha tó ön kor mány za tok hoz-
hat nak lét re.

Je len leg te hát az egyet len já rás sal mint ál-
lam igaz ga tá si egy ség gel fog lal ko zó jog sza -
bály a be ve ze tõ ben már hi vat ko zott Kor-
mány ha tá ro zat. Azon ban ez sem szól ar-
ról, hogy pon to san mi lyen ál lam igaz ga tá si
ha tás kö rö ket gya ko rol nak majd a já rá sok.
Szó hasz ná la tá ból arra kö vet kez tet he tünk,
hogy a kormány a de kon cent rált já rás mo dell
ki ala kí tá sa mel lett dön tött, még pe dig oly
mó don, hogy a já rá si kor mány hi va tal a kor-

mány hi va ta lok szak igaz ga tá si szer vei ki ren -
delt sé ge i nek ha tás kö rei mel lett el lát ja majd a
jegy zõk höz te le pí tett ha tás kö rö ket is. Ezt
erõ sí tik meg a Köz igaz ga tá si és Igaz ság ügyi
Mi nisz té rium 2012. ja nu ár 10-én tár sa dal mi
egyez te tés re bo csá tott el kép ze lé sei is.4 A já-
rá sok ki ala kí tá sá nak kon cep ci ó ja sze rint
a já rá si kor mány hi va ta lok leg fon to sabb fel-
ada ta a me gye i nél ala cso nyabb szin ten in-
tézendõ ál lam igaz ga tá si fel ada tok el lá tá sa
lesz.5 En nek meg fe le lõ en – a kon cep ció
meg al ko tó ja sze rint – a já rá si kor mány hi va -
ta lok hoz ke rül nek: 

– a jegy zõ – ki vé te le sen a pol gár mes ter,
illetve a pol gár mes te ri hi va tal ügy in té -
zõ je – ha tás kö ré be tar to zó ál lam igaz ga -
tá si ügyek;

– a me gyei kor mány hi va ta lok szak igaz -
ga tá si szer vei kis tér sé gi ki ren delt sé ge i -
nek, ügy fél szol gá la ta i nak, iro dá i nak
fel adat- és ha tás kö ré be tar to zó ügyek.

Azon ban, amint a fen ti ek bõl lát ha tó, az
új Ötv. alap ján ma rad nak ál lam igaz ga tá si
ügyek a pol gár mes ter nél és a jegy zõ nél, te-
hát a kon cep ci ó val el len tét ben bi zo nyo san
nem fog min den ál lam igaz ga tá si ügy a já rá si
kor mány hi va tal hoz ke rül ni. A kér dés csak
az, hogy me lyek ma radnak hely ben, és me -
lyek ke rül nek át já rá si szint re. E kér dés sel
kap cso lat ban fo gal maz meg szem pon to kat e
ta nul mány.

Fel adat kör–ha tás kör, 
ál lam igaz ga tá si ügy–

ön kor mány za ti ha tó sá gi ügy

A kér dés meg vá la szo lá sa elõtt azon ban
tisz táz nunk kell né hány fo gal mi ka te gó ri át.
A fel adat kör–ha tás kör fo ga lom pár a hét köz-
na pi szó hasz ná lat ban gyak ran össze mo só -
dik. Nem bo csát ko zunk jog dog ma ti kai fej-

3 Ki hir det ve a Ma gyar Köz löny 2011. de cember 31-én meg -
jelent 2011. évi 166. számában.

4 Kor mány por tál (2012): „Meg kez dõ dött a kormányhi-
vatalok já rá si kor mány hi va ta la i nak ki ala kí tá sá ról szóló
tár sa dal mi egyez te tés.” 2012. ja nu ár 10. = www.kor-
many.hu

5  Kor mányportál (2012): „A mo dern kori já rások és a já rá-
si kor mány hi va ta lok ki ala kí tá sa.” = www.kor many.hu
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te ge té sek be e fo gal mak tisz tá zá sa kor, pon-
tos de fi ni á lá suk azon ban el en ged he tet len a
ha tás kö ri jegy zék vizs gá la tá hoz. Fel adat kör
alatt a szak iro da lom a szerv rend sze re sen el-
lá tan dó fel ada ta i nak összes sé gét, funk ci ó it,
illetve azon te vé keny sé ge it érti, amely re a
szer vet lét re hoz ták. A ha tás kör pe dig a szerv 
ren del ke zé sé re álló, a fel adat el lá tá sá hoz
szük sé ges el já rá si és dön té si jo go kat és kö te -
le zett sé ge ket je len ti.6 A fel adatkör és a ha -
táskör te hát cél-esz köz vi szony ban van nak
egymással. A fel adat a szerv cél ját, a ha tás-
kör pe dig a szerv cél jai el éré sé hez ren del ke -
zé sé re álló jogi esz kö zök összes sé gét je len ti.
Míg min den ha tás kör egy bi zo nyos fel adat -
hoz kap cso ló dik, el kép zel he tõ olyan fel-
adat, amely mö gött nincs ha táskör. Egy fel -
adat el látásában több szerv is részt ve het,
míg egy ha tás kört csak egy meg ha tá ro zott
szerv gya ko rol hat (el len ke zõ eset ben ha tás -
kö ri össze üt kö zés re ke rül het sor). E fo ga -
lom kör höz kap cso ló dik a ha tó sá gi ha tás kör
fo gal ma is, amely a szerv fel jo go sí tott sá gát
je len ti jog ha tás ki vál tá sá ra al kal mas egye di
köz ha tal mi ak tus ki bo csá tá sá ra.7

A köz igaz ga tá si ha tó sá gi el já rás és szol gál -
ta tás ál ta lá nos sza bá lya i ról szóló 2004. évi
CXL. törvény (a to vábbiakban: Ket.) 12. §
(2) be kez dé se alap ján köz igaz ga tá si ha tó sá gi
ügy „min den olyan ügy, amely ben a köz -
igaz ga tá si ha tó ság az ügy fe let érin tõ jo got
vagy kö te les sé get ál la pít meg, ada tot, tényt
vagy jo go sult sá got iga zol, ha tó sá gi nyil ván -
tar tást ve zet vagy ha tó sá gi el len õr zést vé gez, 
a te vé keny ség gya kor lá sá hoz szük sé ges nyil-
ván tar tás ba vé tel és a nyil ván tar tás ból való
tör lés, ha a tör vény va la mely te vé keny ség
vég zé sét vagy va la mely fog lal ko zás gya kor -
lá sát köz tes tü le ti vagy más szer ve ze ti tag ság -
hoz köti”. A Ket. a köz igaz ga tá si ha tó sá gok
kö zött meg em lí ti a he lyi ön kor mány zat
kép vi se lõ-tes tü le tét, a pol gár mes tert, a jegy-
zõt és a kép vi se lõ-tes tü let hi va ta lá nak ügy-
intézõjét.

Az ön kor mány za ti szerv nek te kint he tõ
köz igaz ga tá si ha tó sá gok hoz te le pí tett ha tó -
sá gi ügye ken be lül szo kás meg kü lön böz tet-
ni egy más tól az ön kor mány za ti és az ál lam -
igaz ga tá si ha tó sá gi ügye ket. Az új Ötv. – a
ko ráb bi hoz ha son ló an – nem ha tá roz za meg
az ön kor mány za ti ha tó sá gi ügy fo gal mát.
Ha egye di ha tó sá gi ügy ben a kép vi se lõ-tes -
tü let (vagy át ru há zott ha tás kör ben annak
va la mely szer ve) ren del ke zik dön té si jog-
kör rel, ön kor mány za ti ha tó sá gi ügy rõl szo -
kás be szélni, míg ha a jegyzõ jo gosult el-
járni egy ügy ben, ál lam igaz ga tá si ha tó sá gi
ügyet em lít a szak iro da lom.8 (Meg je gyez -
zük, hogy a ko ráb bi sza bá lyo zás tól el té rõ en 
az új Ötv. alap ján 2013. ja nuár 1-jé tõl a jegy -
zõ is el jár hat majd át ru há zott ha tás kör ben
ön kor mány za ti ha tó sá gi ügy ben.) Ön kor -
mány za ti ha tó sá gi ügyek ben a kép vi se lõ-tes -
tü let tör vény vagy ön kor mány za ti ren de let
alap ján az ügy fe let érin tõ jo got vagy kö te le -
zett sé get ál la pít meg, és el já rá sá ra a Ket. sza-
bá lyai az irány adók. Ide tar to zik pél dá ul az
át me ne ti se gély, a te me té si se gély, a rend kí -
vü li gyer mek vé del mi tá mo ga tás meg ál la pí -
tá sa vagy pél dá ul a köz te rü let-hasz ná la ti en-
gedély ki adása. Ha az ügy ben a szerv átru -
házott hatás körben jár el, a döntés ellen a
ha tás kör ere de ti cím zett jé hez le het fel leb be -
zéssel élni, ha az ere deti cím zett jár el, fel leb-
be zés nek nincs he lye, a dön tés fe lül vizs gá la -
ta jog sza bály sér tés re hi vat ko zás sal a bí ró ság -
tól kér he tõ.

A pol gár mes ter hely ze te spe ci á lis, fel ada -
tai túl nyo mó részt az ön kor mány zat mû kö -
dé sé hez kap cso lód nak, a kép vi se lõ-tes tü let
ál tal rá ru há zott ha tás kör ben mint ön kor -
mány za ti ha tó ság jár el. Tör vény ben vagy
tör vény fel ha tal ma zá sa alap ján kor mány -
ren de let ben elõ írt ese tek ben azon ban hon-
vé del mi, pol gá ri vé del mi, ka taszt ró fa-el há rí -
tási ügyek ben részt vesz az or szágos ál lam-
igaz ga tá si fel ada tok he lyi irá nyí tá sá ban és
vég re haj tá sá ban.9 E fel ada tok el lá tá sa so rán

6 A he lyi ön kor mány za tok, szer k. FOGA RA SI Jó zsef, Bu -
dapest, HVG-ORAC, 2010, 101. p.

7 Uo.

8 A he lyi ön kor mány za tok, i. m., 111. p.
9 A he lyi ön kormányzatokról szóló 1990. évi LXV. tör-

vény 7. § (2) bekezdése.



a kép vi se lõ-tes tü let tõl füg get le nül mint ön-
álló köz igazgatási szerv jár el, ezek az ügyek
ugyan is nem ön kor mány za ti, ha nem ál lam -
igaz ga tá si ha tó sá gi ügyek. Ál lam igaz ga tá si
ha tó sá gi ügy ben ho zott dön tés sel szem ben
– fõ sza bály sze rint – a kor mány hi va tal nál
le het fel leb be zés sel élni.

A fen ti fel osz tás nem tar tal mi, ha nem for-
mai szem pont ból ha tá rol ja el egy más tól az
ön kor mány za ti és az ál lam igaz ga tá si ha tó sá gi 
ügye ket. E fel osz tás alap ján a nor ma tív la kás -
fenn tar tá si tá mo ga tás meg ál la pí tá sa pél dá ul
2011. de cem ber 31-ig ön kor mány za ti, 2012.
ja nu ár 1-jé tõl pe dig ál lam igaz ga tá si ha tó sá gi
ügy nek mi nõ sül, ugyan is az el lá tás meg ál la pí -
tá sa a kép vi se lõ-tes tü let ha tás kö ré bõl jegy zõi
ha tás kör be ke rült.10 A fel adat kö rök új ra de fi -
ni á lá sá hoz fen ti el ha tá ro lás te hát nem ad fo-
gó dzót, a jog al ko tó nak kell ta lál nia olyan
szem pon to kat, ame lyek alap ján meg tud ja ál-
la pí ta ni egy bi zo nyos ha tó sá gi ügy rõl, hogy
azt a jegy zõ höz vagy a já rá si kor mány hi va tal -
hoz te le pí ti-e. Mi e lõtt meg pró bá lunk vá la -
szolni erre a kér désre, néz zük meg, hogy egy
já rá si kor mány hi va tal il le té kes sé gi te rü le te
mek ko ra né pes ség re, hány te le pü lés re, illetve
mi lyen föld raj zi tá vol sá gok ra fog ki ter jed ni
2013. ja nu ár 1-jé tõl!

A já rá sok il le té kes sé gi te rü le tei

A já rá sok ki ala kí tá sá ra vo nat ko zó – már
hi vat ko zott – kon cep ció mel lék le tét ké pe -
zi a te le pü lé sek já rá son kén ti be osz tá sát áb-
rázoló tér kép. Mi e lõtt a ha tás kö ri jegy zék
vizs gá la tá ba kez dünk, ér de mes erre is vet-
nünk egy pil lantást, ugyan is nagy ban meg -
ha tá roz za a já rá sok hoz te le pít he tõ fel ada tok 
kö rét az, hogy mi lyen föld raj zi lép ték ben
mû kö dik majd egy já rá si kor mány hi va tal.
A szak mi nisz té ri um a já rá sok létrehozá-
sához szük sé ges po li ti kai kon szen zus meg-
teremtése ér de ké ben kény te len volt fel ad -
ni azt a ko ráb ban leg ma ga sabb szin ten kép-

viselt kon cep ci ó ját, amely sze rint a já rá -
sok szá ma a kon cep ci ó ban meg ha tá ro zott
175-nél sem több, sem ke vesebb nem le het.
A vi dé ki já rá sok szá mát – a je len ta nul mány
el ké szí té se kor is mert leg utol só nyi lat ko zat
szerint – 170-ben je lölte meg a mi nisztérium
ál lam tit ká ra, a bu da pes ti kör ze tek szá má ról
ekkor még nem dön töttek.11

A kon cep ció sze rint az or szág te rü le -
te 168 já rás ra, Bu da pest pe dig 7 kör zet re ta-
go lód na. Ez a szám nagy já ból meg fe lel a
175 kis tér ség szá má nak. A já rá sok je len leg
meg hú zott ha tá ra i ban még le het nek vál to -
zások, de a já rások szá ma – a szak miniszter
ki je len té sei sze rint – már nem vál toz hat.
Vol tak ko ráb ban olyan kor mány za ti el kép -
ze lé sek is, ame lyek sze rint az or szág gyû lé si
vá lasz tá sok egyé ni vá lasz tó ke rü le te i nek ha-
tár át is a já rás ha tá rok kal me ge gye zõ en húz-
ták vol na meg, ezt a meg oldást azon ban el -
ve tet ték. Amint az aláb bi ak ból majd lát ha tó 
lesz, ez az el kép ze lés nem ren del ke zett sem-
mi fé le re a li tás sal, hi szen míg a já rá sok ese té -
ben nem szük séges, hogy a la kosságszám
közel azo nos le gyen, ad dig az egyéni vá lasz-
tó ke rü le tek nél alap kö ve tel mény, hogy ne
legyen nagy – 10%-ot meg haladó – el térés az
egyes vá lasz tó ke rü le tek la kos ság szá má ban.

Ha az or szág né pes sé gé nek szá mát el oszt -
juk a já rá sok szá má val, ak kor egy já rás ra át-
lagosan 57 000 lakos jut12. Ha csak a vi déki
já rá sok át la gos la kos ság szá mát vizs gál juk
– vagyis nem vesszük fi gyelembe a fõ városi
kör ze tek és a me gye szék hely-köz pon tú já-
rá sok la kos sá gát –, ak kor egy já rás át la -
gos la kosságszáma 40 000 fõ. Az egyes já rá -
sok lé lek szá ma azon ban rend kí vül nagy
– né hol hu szon öt szö rös – szó rást mu tat.
A buda pesti kör ze tek la kos ság szá ma át la -
gosan 252 000 fõ. A leg nagyobb Bu dapes-
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10 A szo ciá lis igaz ga tás ról és szo ciá lis el lá tá sok ról szóló
1993. évi III. tv. 25. § (3) bekezdés.

11 Jarasok.com (2012): KIM: „mintegy 170 já rás lesz vidé-
ken 2013-tól.” 2012. március 7. = http://jarasok.com/
ja ra si-hi rek/kim-mint egy-170-ja ras-lesz-vi de ken-2013-
tol.html

12 A ta nul mány ban sze rep lõ, la kos ság szám mal kap cso la -
tos ada tok for rá sa a Köz pon ti Sta tisz ti kai Hi va tal ál tal
ki adott Ma gyar Köz tár sa ság hely ség név köny ve 2011. janu-
ár 1. címû ki advány.



ten kí vüli já rás a mis kolci, 255 000 la kossal,
de a sze ge di és a deb re ce ni já rá sok la kos ság -
száma is meg haladja a 200 000 fõt. A me gye-
székhelyek, illetve a me gyei jogú vá rosok
köz pont já val lét re jö võ já rá sok lé lek szá ma
egyébként ál talában 100 000 fõ kö rül mo -
zog, de et tõl a Bu da pest kör nyé ki já rá sok
lé lekszáma sem sok kal ma rad el, ál ta lá ban
70-80 000 fõ, sõt az érdi és a szigetszentmik-
lósi meg haladja a 100 000 fõt, a gö döllõi já -
ráshoz pe dig a ter vezet sze rint 178 000 la -
kos tar toz na. Ti zen nyolc já rás lé lek szá ma
ezzel szem ben nem éri el a 20 000 fõt, kö zü-
lük hét já rás ke vesebb, mint 15 000 la kossal
ren del ke zik.13 A két leg kisebb, a He ves me -
gyei bé la pát fal vi és a Bor sod-Aba új-Zemp -
lén me gyei gön ci já rás lé lek szá ma pe dig nem
éri el a 10 000-t.

Azon ban nem csu pán a já rá sok la kos ság -
szá má ban, ha nem te le pü lés szá má ban is igen
nagy el té ré sek ta pasz tal ha tók. A haj dú bö -
ször mé nyi já rás hoz mind össze ket tõ, a haj-
dú had há zi já rás hoz há rom, a hód me zõ vá -
sár he lyi, a csong rá di, a gyu lai, a deb re ce ni és
a já nos hal mi já rá sok hoz pe dig csu pán négy
te le pü lés tar to zik. Fen ti ek kel el len tét ben tíz
já rás ban több, mint negy ven te le pü lés ta lál -
ha tó.14 Eb bõl a szem pontból a leg nagyob-
bak a za la eger sze gi (het ven hat te le pü lés) és a
ka pos vá ri (het ven ki lenc te le pü lés) szék he -
lyû já rá sok.

Annak, hogy mennyi la kos, illetve meny-
nyi te le pü lés tar to zik egy já rás hoz csu pán
mun ka szer ve zé si ve tü le tei van nak, a na-
gyobb la kos ság szám nyil ván több ügy in té -
zõt fel té te lez. Igaz ga tás szer ve zé si szem pont -
ból in kább annak lesz je lentõsége, hogy a já -
rás la kos sá ga mi lyen egy sze rû en tud ja el ér ni
a já rá si kor mány hi va talt. E dol go zat kere-
teit már meg ha lad ja annak vizs gá la ta, hogy
az egyes já rásszékhelyek mennyi idõ alatt ér -

he tõk el gép ko csi val vagy tö meg köz le ke -
dés sel a já rás hoz tar to zó te le pü lé sek rõl, az
azonban lát ható, hogy az egyik leg nagyobb
il le té kes sé gi te rü le tû já rás a ka pos vá ri,15

mely nek te rü le te pél dá ul leg alább öt ször ak-
ko ra, mint a haj dú had há zi já rá sé. A ka pos -
vá ri mel lett az il le té kes sé gi te rü let mé re té -
ben a leg na gyob bak közé tar to zik a ceg lé di
és a mis kolci já rás, míg a leg kisebbek a bél -
apátfalvi, a záhonyi, a to kaji és a bó lyi já -
rások.

A Kor mány ha tá ro zat cé lul tûz te ki azt is,
hogy a já rás szék hely a já rás hoz tar to zó te-
lepülésektõl le he tõ leg ne le gyen messzebb
30 km-nél. Ezt a cél kitûzést nyolc vankét te le-
pü lés ese tén nem si ke rült tel je sí te ni. Köz úton 
negy ven egy te lepülés 31–35 km kö zöt ti, hu-
szon öt te le pü lés 36–40 km kö zöt ti, tizen-
kettõ 41–45 km kö zötti, négy település pe-
dig 46 km-nél na gyobb tá volságban van
a járás székhely te le pü lés tõl. Leg na gyobb a
távol ság köz úton Gyo ma end rõd és Bu csa
(65 km), va la mint Gyo ma end rõd és Ker tész -
sziget (51 km) kö zött.

A vi ta anyag gal kap cso lat ban több mint
hat száz mó do sí tó ja vas lat ér ke zett az ön kor -
mányzatok ré szérõl. Ezek több mint fele
arra irá nyul, hogy a te lepülés más já ráshoz
tar toz zon, har ma da pe dig a já rás szék hely
mó do sí tá sát kez de mé nye zi.16 Van nak, akik
ön ál ló já rást ala kí ta ná nak, mint pél dá ul a
Ba la ton föld vár kör nyé ki ön kor mány za tok,
Bu da örs és há rom to váb bi te le pü lés, Ve res -
egy ház és to váb bi ki lenc te le pü lés, illetve az
esz ter go mi já rás hoz csa tolt do ro gi kis tér ség
is.17 A já rá si jogú vá ro si cím nek a ké sõb bi ek -
ben nem csu pán azért lesz je lentõsége, mert
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13 Ide tar to zik: Kis te lek, Kis bér, Já nos hal ma, Bá csal más,
Pan non hal ma, Sü meg, Tab, Za la szentg rót, Le te nye,
Szentlõrinc, Enying, Csen ger, Vas vár, Bóly, Sellye,
Szob, To kaj, Bé la pát fal va, Gönc.

14 Ezek a kö vet ke zõk: Encs, Len ti, Szi get vár, Kom ló, Ede-
lény, Nagy ka ni zsa, Sik lós, Fe hér gyar mat, Ka pos vár,
Za la eger szeg.

15 Leg észa kab ban fek võ te le pü lé se a leg dé libb tõl, illetve
leg ke le tib ben fek võ te le pü lé se a leg nyu ga tibb tól
55 km-re van.

16 Kormányportál (2012): „Több mint 600 ja vaslat a kor-
mány hi va ta lok já rá si kor mány hi va ta la i nak ki ala kí tá sá-
ról szóló tár sa dal mi egyez te tés so rán.” 2012. ja nu ár 30.
= http://www.kormany.hu

17 So mo gyi Hír lap On li ne (2012): „Já rá sok: szem be megy
Nav ra csiccsal a kis tér sé gi nép aka rat.” 2012. ja nu ár 22. =
http://www.son li ne.hu/so mogy/ko ze let/
ja ra sok-szem be-megy-nav ra csiccsal-a-kis ter se gi-
ne pa ka rat-423642



a te le pü lé sen já rá si kor mány hi va tal fog mû-
ködni, ha nem azért is, mert a já rási jogú vá -
ro sok pol gár mes te rei – a kor mány za ti el-
kép ze lé sek sze rint – au to ma ti ku san tag jai
lesz nek a te rü let- és vi dék fej lesz té si for rá sok 
el osz tá sa fe lett õr kö dõ me gyei köz gyû lé sek -
nek.18

A jegy zõi ha tás kör bõl a já rá si kor mány -
hi va tal ha tás kö ré be ke rü lõ ügyek ben a köz-
igaz ga tás tá vo labb ke rül a já rás szék he lyen
(illetve, ha já rá si al köz pon tok is ki ala kí tás ra
ke rül nek, a já rá si al köz pon to kon19) kí vül
élõ ál lam pol gá rok tól. Ez mint egy négy és
fél mil lió ál lam pol gárt érint het – a la kó hely
és a já rás szék hely tá vol sá gá nak függ vé nyé -
ben – ki sebb vagy na gyobb mér tékben hát -
rá nyo san.

A já rá si rend szer ki ala kí tá sá val pár hu za -
mosan, 2013. ja nuár 1-jén lép ha tályba az új
Ötv. azon ren del ke zé se, amely alap ján a
2000 fõs la kosságszámot el nem érõ ön kor-
mány za tok nak olyan kö zös ön kor mány za ti
hi va ta lo kat kell ki ala kí ta ni uk, ame lyek il le -
té kes sé gi te rü le té nek la kos ság szá ma meg ha -
ladja a 2000 fõt. Ez a kör jegyzõségek kon -
cent rá ló dá sát fog ja elõ idéz ni, vagyis a 2013.
ele jén fel ál ló kö zös ön kor mány za ti hi va ta lok
sok he lyen a je len le gi kör jegy zõ sé gek nél na-
gyobb il le té kes sé gi te rü le ten fog ják el lát ni a
fel ada ta i kat. Ezzel kap cso lat ban meg je gyez -
zük, hogy je lenleg 587 db 2500 fõ nél ki sebb
la kos ság szá mú te le pü lés tart fenn ön ál ló
pol gár mes te ri hi va talt, ami mé ret gaz da sá -
gos sá gi szem pont ból egy ál ta lán nem te kint -
he tõ op ti má lis nak.

A jegy zõi fel adat kö rök új ra te le pí té sé nek
egy le het sé ges al ter na tí vá ja

Mi u tán tisz táz tunk né hány alap ve tõ fo-
gal mat és meg is mer tük a já rá si struk tú ra ter-
ve zett szer ke ze tét, vizs gál juk meg, hogy a
te le pü lé si jegy zõk mely fel ada tai te le pít he -
tõk át a já rá si kor mány hi va ta lok hoz. Je len
dol go zat írá sa kor még nem el dön tött, hogy
a já rá si kor mány hi va ta lok ve ze tõi po li ti kai
vagy szak mai ala pon ke rül nek-e ki ne ve zés -
re. Ál láspontunk sze rint az új rend szer ki -
ala kí tá sá nak csak ak kor van ér tel me, ha a já-
rá si kor mány hi va tal ve ze tõ je köz igaz ga tá si
szak em ber lesz, ezért az aláb bi meg ál la pí tá -
sok erre a le he tõ ség re vo nat koz nak. Ab ban
az eset ben, ha a hi va tal ve ze tõ po li ti kai ala-
pon ke rül ki ne ve zés re, ál lam igaz ga tá si fel-
adat kör te le pí té sét a já rá si kor mány hi va tal -
hoz nem ja va sol juk.20

A te le pü lé si jegy zõk fel ada ta i nak új ra te le -
pí té sé hez elõ ször is meg kell is mer ked nünk a
helyi ön kormányzatok – több mint 1400 ol -
da las – ha tás kö ri jegy zé ké vel,21 amely tar -
talmazza a jegy zõk, fõ jegyzõk, képviselõ-
 testületek, köz gyû lé sek, pol gár mes te rek és
me gyei köz gyû lé si el nö kök, azaz a tel jes ön-
kor mány za ti szfé ra fel ada ta it és ha tás kö re it.
Mi vel elem zé sünk tár gya csu pán a jegy zõi
fel adat kö rök re ter jed ki, az egyéb fel so rolt
szer vek fel adat- és ha tás kö re it fi gyel men kí-
vül hagy hat juk. Az így meg ma ra dó 3600
jegy zõi fel adat- és ha tás kör nek azon ban
nem mind egyi ke te kint he tõ ön ál ló fel adat -
kör nek. A ha tás kö ri jegy zék ugyan is kü lön
sor ban tar tal maz za az egyes feladat körök
gya kor lá sá hoz szük sé ges min den egyes rész-
ha tás kört. A ha tásköri jegy zék az egyes fel -
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18 Vi lág gaz da ság On li ne (2011): „A já rá sok és a kormány
dönthetnek.” 2011. au gusztus 14. = http://www.vg.hu/
gaz da sag/on kor many za tok/a-ja ra sok-es-a-kor many-
dont het nek-356359

19 Meg je gyez zük, hogy a Kor mány ha tá ro zat rög zí ti azt a
kö ve tel ményt, hogy a meg lé võ ügy in té zé si hely szí ne ket
le he tõ ség sze rint fenn kell tar ta ni. Ez je lent he ti azt is,
hogy a je len leg mû kö dõ ok mány iro dák egy faj ta já rá si al-
köz pont ként mû köd het nek to vább, sõt is me re te sek
olyan szán dé kok is, hogy azo kon a mik ro tér sé gi von zás -
kör zet tel bíró te le pü lé se ken, ame lyek tá vo labb es nek a
já rás szék hely tõl, de ok mány iro dát je len leg nem tar ta-
nak fenn, kor mány ab la kok nyíl ná nak.

20 A po li ti kai szem pon tú ki ne ve zést el sõ sor ban azért nem
tart juk el fo gad ha tó meg ol dás nak, mert a já rá si hi va ta lok 
ál tal in té zen dõ nagy szá mú köz igaz ga tá si ügy in té zé se
so rán ki zá ró lag szak mai szem pon tok ér vé nye sül het nek,
po li ti kai mér le ge lés nek nem le het he lye.

21 Az is mert kor mány za ti szán dé kok sze rint – a me gyei
szint hez ha son ló an – a já rá si kor mány hi va ta lok ba fog-
nak in teg rá lód ni a kor mány hi va ta lok ba már szer ve ze ti -
leg be épí tett, de kon cent rált szer vek me gyei szint nél ala-
cso nyabb szin tû ki ren delt sé gei. E szer vek fel ada ta i nak
vizs gá la ta je len dol go zat nak nem tár gya.



ada to kon be lül kü lön ne ve sí ti a kö vet ke zõ -
ket: „el já rást meg szün te ti”, „el lá tást meg ál la -
pít ja”, „nyil ván tar tást ve zet”, „ta nút hall gat
meg”, „meg ke res”, „tá jé koz ta t”, „nyilatko-
zatot kér”, „fel ügyeletet lát el”, „el lenõriz”,
„en ge délyt vissza von”, „en ge délyt mó do sít”,
„adat vé de lem rõl gon dos ko dik”, „ada tot be je -
gyez”, „ada tot tö röl”, „ada tot mó do sít”, „ha-
tá ro za tot vég re hajt”. A jegy zõ sza bály sér té -
si fel adat kö re pél dá ul en nek meg fe le lõ en
122 rész ha tás kört fog lal ma gá ban, a sza bály -
sér té si ügy in té zés azon ban csu pán egy fel-
adat nak te kint he tõ. Több ál lam igaz ga tá si
hatósági ügy kap csán a jegy zõnek csu pán
köz zé té te li, to váb bí tá si, tá jé koz ta tá si, kez de -
mé nye zé si vagy ér te sí té si kö te le zett sé ge van.
Ezek ál ta lá ban egy tá gabb fel adat kör höz kap-
csolódnak, amely nek azon ban nem a jegy zõ
a cím zettje. Sok eset ben az iga zolás vagy a ha -
tó sá gi bi zo nyít vány ki ál lí tá sa tar to zik csu pán 
a jegy zõ fel adat kö ré be. Eze ket a fel ada to kat
szin tén nem vet tük fi gye lem be.

A ha tás kö ri jegy zé ken be lül kü lön fe je -
zet fog lal ko zik a Ket. al kal ma zá sá val és a
gaz dál ko dás sal kap cso la tos fel ada tok kal (pl.
el len jegy zés, utal vá nyo zás, kö te le zett ség vál -
la lás, nyil vá nos ság, át lát ha tó ság, bel sõ ellen-
õr zés, koc ká zat elem zés stb.), a köz ér de kû
ada tok kal, adat vé de lem mel kap cso la tos fel-
ada tok kal, az elekt ro ni kus in for má ció sza -
bad ság biz to sí tá sá val, az irat ke ze lés sel, a sta-
tisz ti kai adat szol gál ta tás sal vagy pél dá ul a
mun kál ta tói jo gok gya kor lá sá val, to váb bá
a kép vi se lõ-tes tü let hez, a dön tés-elõ ké szí tés -
hez, vég re haj tás hoz, az ön kor mány zat mû-
kö dé sé hez kap cso ló dó fel ada tok kal. Ezek a
jog al kal ma zás hoz és a szer ve zet ve ze té sé hez
kap cso ló dó olyan ál ta lá nos jel le gû fel ada -
tok, ame lyek szin tén nem te kint he tõk ön-
álló ál lam igaz ga tá si fel adat kö rök nek. A ha-
tás kö ri jegy zék át te kin té se so rán ezért eze-
ket sem vettük figyelembe.

A fen ti ek sze rint el vég zett szû rést kö ve tõ -
en igye kez tünk arra tö re ked ni, hogy min-
den ön ál ló ál lam igaz ga tá si fel adat kör meg-
ma rad jon, de az egy fel adat kör höz tar to -
zó egyes rész ha tás kö rök ne le gye nek kü lön
fi gye lem be véve. (Így pél dá ul a te lep en ge dé -

lye zés sel kap cso la tos fel ada to kat és hatás-
köröket egy fel adatként ke zeltük.) Így 200
kö rü li ön ál ló jegy zõi ál lam igaz ga tá si ha tó sá -
gi fel adat ma radt, ezek új ra te le pí té si le he tõ -
sé ge it vizs gál tuk meg. Igye kez tünk olyan
ob jek tív szem pon to kat ta lál ni, ame lyek alap-
ján el dönt he tõ, hogy egy fel ada tot to vább ra
is a jegy zõ lás son el vagy a já rási kormány -
hivatal. Az egyes szem pontokat 1-tõl 5-ig
pon toz tuk. E szem pon tok a kö vet ke zõk
vol tak:

– az adott ügy ti pikusan mi lyen jel le-
gû ügy fél cso por tot érint, a cso port
mennyi re mo bil, mi lyen mér ték ben
ké pes al kal maz ni kor sze rû táv köz lé si
esz kö zö ket22 (1 – na gyon mo bil, 5 –
nem mo bil);

– jel lem zõ en szük sé ges-e az adott ügy ben 
helyszíni szem le tar tása (1 – soha nem
szük sé ges, 5 – min den el já rás ban szük-
sé ges);

– szük sé ges-e az el já rás so rán az ügy fél
sze mé lyes meg je le né se (1 – soha nem
szük sé ges, 5 – min den el já rás ban szük-
sé ges);

– a jegy zõ pra xi sá ban mi lyen vo lu men -
ben for dul elõ az adott ügy23 (1 – éven te
néhányszor for dul elõ, 5 – heti rend sze-
res ség gel for dul elõ);

– mi lyen szin tû szak ér tel met igé nyel az
ügy24 (1 – bo nyo lult me gí té lé sû, ma gas
szakértelmet igény lõ ügyek, 5 – egy sze-
rû me gí té lé sû ügyek).

Az egyes ügyek így leg alább öt, leg feljebb
hu szon öt pon tot sze rez het tek. A já rá sok ille-
tékességi te rü le te i nek is me re té ben azo kat az
ügye ket, ame lyek 16-nál ala cso nyabb pont-
szá mot ér tek el a já rá si kor mány hi va ta lok
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22 Pél dá ul a ke res ke del mi ügy in té zés vál lal ko zó kat érint,
akik mo bi lak és fel te he tõ en ké pe sek a kor sze rû in for -
ma ti kai esz kö zök ke ze lé sé re, míg a szo ciá lis se gé lye zés
hát rá nyos hely ze tû, alul is ko lá zott, nem mo bil cso por -
tot érint.

23 Eb bõl a szem pont ból az ügy in té zés tár sa dal mi költ sé ge i -
nek vizsgálata indokolt, vagyis az, hogy mi ol csóbb, ha
az ügy intézés hely ben ma rad vagy ha az ügy félnek az
ügy in té zés hez a já rá si köz pont ba kell utaz nia.

24 Nap ja ink ban az ál lam igaz ga tá si ügyek egy re spe ci a li zál -
tab bak, az ügy in té zõk nek igen ne héz nyo mon kö vet ni a
gyor san vál to zó jog sza bá lyi kör nye ze tet.



fel adat kö ré be, ame lyek pe dig 16 vagy an nál
több pon tot ér tek el, a jegy zõ ha tás kö ré be so-
rol tuk. (A je len leg kör zet köz pon ti jegy zõi
ha tás kör be tar to zó ál lam igaz ga tá si ügye ket25

nem vizs gál tuk, azo kat ki vé tel nél kül ja va sol -
juk a já rá si kor mány hi va ta li fel ada tok közé
so rol ni.) A cso por to sí tást kö ve tõ en azt az
eredményt kap tuk, hogy a 200 fel adatkör
köz el egy har ma da ma rad na a jegy zõ ha tás kö ré-
ben, két har ma da pe dig a já rá si kor mány hi va-
tal hoz tar toz na. Az aláb biakban csak pél da-
ként so rolunk fel né hány ügyet.

A cso por to sí tás alap ján já rá si fel adat kör -
be ke rül ne töb bek kö zött a nö vény vé del mi
te vé keny ség, a ká ro sí tók el le ni vé de ke zés,
a par lag fû el le ni vé de ke zés, a ve szé lyes ál-
lat tar tá sá val, va la mint az ál lat vé de lem mel
kap cso la tos fel ada tok, az épí tésügyi ha tó sá gi 
el já rás, az építésfelügye leti te vé keny ség, a
ke res ke del mi igaz ga tás, a vá sá rokkal, pi a -
cok kal kap cso la tos fel adatok, a te lep en ge dé -
lye zés, a környezet védelemmel, ter mé szet -
vé de lem mel, hul ladékgazdálkodással, zaj- és
rez gés vé de lem mel, le ve gõ vé de lem mel kap-
cso la tos fel ada tok, a sza bály sér té si, bir tok -
vé del mi ügy in té zés, az ok mány iro dai fel-
ada tok, a ha gya té ki el já rás.

Jegy zõi ha tás kör be tar toz ná nak a te le pü lés -
ren de zés sel össze füg gõ fel ada tok, a vad kár ral
kap cso la tos ügy in té zés, a vé den dõ fo gyasz -
tók kal kap cso la tos el já rás, a rend sze res szo-
ciá lis, gyer mek vé del mi el lá tá sok megállapí-
tása, köz gyógy el lá tás sal, egész ség ügyi el lá tá -
sok rá szo rult sá gi ala pon való igény be vé te lét
érin tõ el já rás, gyer mek- és if jú ság vé de lem mel 
kap cso la tos fel ada tok, egyes je len leg is jegy-
zõi ha tás kör be tar to zó gyám ha tó sá gi fel ada -
tok, anya könyv, ta lált dol gok kal kap cso la tos 
el já rás, he lyi adóz ta tás sal és a vá lasz tá si el já -
rás sal kap cso la tos fel ada tok.

Meg kell em lítenünk, hogy a jegy zõi ha-
táskörbe tar tozó ügyek zöme az érin tett
ügy fél cso port jel le ge, illetve a sze mé lyes
meg je le nés szük sé ges sé ge okán ka pott ilyen
be so ro lást, emi att lát juk to vább ra is in do -
kolt nak a je len le gi ügy in té zé si he lye ken

(pol gár mes te ri hi va ta lok ban, körjegyzõsé-
geken, 2013-tól kö zös ön kor mány za ti hi va-
ta lok ban) tör té nõ ügy in té zés meg tar tá sát a
jö võ ben is. Ugyan ak kor arra is sze ret nénk
fel hív ni a fi gyel met, hogy a meg lé võ he lye -
ken tör té nõ ügy in té zés jö ven dõ be li meg tar -
tása meg valósulhat oly mó don is, hogy a fel -
adat kör a já rá si kor mány hi va tal hoz ke rül,
amely az ál lo má nyá ba tar to zó tiszt vi se lõk
köz re mû kö dé sé vel ügy fél fo ga dást biz to sí t
azok ban a pol gár mes te ri hi va ta lok ban, ahol
ezt az ügy fél for ga lom szük sé ges sé te szi. Így
meg ma rad az ügy in dí tás le he tõ sé ge, egyes
el já rá si cse lek mé nyek (pl. ta nú meg hall ga tás) 
já rás szék he lyen kí vü li biz to sí tá sa a já rá si
kor mány hi va tal ha tás kö ré be tar to zó ügyek-
ben is. Az egyes el já rá si cse lek mé nye ket
az ügy in té zõ a je len le gi ügy in té zé si he lyen
fo ga na to sít ja, az ál ta la ké szí tett do ku men tu -
mo kat szken nel ve, elekt ro ni kus úton to váb -
bít ja, a dön tés pe dig a já rá si kor mány hi va tal -
ban szü letik meg. Ezzel a meg oldással meg -
ma rad hat a he lyi ügy in té zés, de biz to sít ha tó
egy út tal a köz vet len irá nyí tás és az egy sé ges
jog gya kor lat. Az ügy in té zés ez ál tal szak sze -
rûb bé, egy sé ge seb bé te he tõ, az ügy fe lek szá-
má ra pe dig a je len le gi nél ma ga sabb szín-
vonalú, a he lyi sa já tos sá gok tól füg get len el-
já rások nyújt ha tók a je len le gi ügy in té zé si
he lyek meg tar tá sa mel lett. Ezzel a meg ol -
dás sal a jegy zõi fel adat kör be ma ra dó egy har -
mad kö rü li ál lam igaz ga tá si fel adat kör túl-
nyomó rész e is a já ráshoz ke rülhet, de en -
nek a ha zai köz igaz ga tás ban egy ál ta lán nem
jel lem zõ gya kor lat nak a ki ala kí tá sa ko moly
át gon do lást igé nyel.

Fel sze ret nénk hív ni a fi gyel met ugyan ak -
kor arra is, hogy a je lenlegi rend szer meg fe-
le lõ szín vo na lon mû kö dik. A ha tás kö rök át-
szer ve zé sé nek ak kor van ér tel me, ha ez ál tal
az igaz ga tás egy sze rûb bé, ha té ko nyab bá és
ol csób bá vá lik. En nek a hár mas cél nak a
szem elõtt tar tá sá val kell el vé gez ni a fel adat -
kö rök új ra de fi ni á lá sát, ügyel ve arra, hogy
ne jöj je nek lét re újabb pár hu za mos sá gok, át-
fe dé sek. A rend szer új ra han go lá sá hoz ala-
pos elõ ké szí tés, ága za ti egyez te tés és költ ség -
elem zés is szük sé ges.
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25 Ide tar toz nak az ok mány iro dai fel ada tok, a ki emelt épí-
tés ha tó sá gi ügyek és a gyám hi va ta lok.
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Felhasznált irodalom

A köz igaz ga tá si el já rá si tör vény kom men tár ja, szer k. KILÉNYI Géza, Bu dapest, KJK-
 KERSZÖV, 2005.

A jegy zõi ál lam igaz ga tá si fel adat kö rök új ra de fi ni á lá sa
a já rá si kor mány hi va ta lok ki ala kí tá sát kö ve tõ en

A ta nul mány arra a je len leg na gyon ak tu á lis és a ma gyar köz igaz ga tás jö võ be li fej lõ dé sét nagy
mér ték ben meg ha tá ro zó kér dés re pró bál vá laszt adni, hogy mely jegy zõi fel adat kö rö ket len ne cél-
sze rû a 2013. ja nu ár 1-jétõl fel ál lí tan dó já rá si kor mány hi va ta lok hoz te le pí te ni. A kér dés meg vá la-
szo lá sá hoz be mu tat ja az ön kor mány za tok ra vo nat ko zó új jog sza bá lyok – az Alap tör vény és
Magyar ország he lyi ön kor mány za ta i ról szóló tör vény – vo nat ko zó ren del ke zé se it, majd tisz táz za
azt, hogy mit je len t a fel adat kör, illetve a ha tás kör fo gal ma, az ön kor mány za ti és az ál lam igaz ga tá si 
ha tó sá gi ügy. Ezt kö ve tõ en váz la to san is mer te ti a ki ala kí tan dó já rá sok ter ve zett te rü le tét. Vé gül a
ha tás kö rök új ra te le pí té sé hez ki dol go zott teszt alap ján meg vizs gál ja a he lyi ön kor mány za ti szer-
vek je len leg ha tá lyos ha tás kö ri jegy zé két ab ból a szem pont ból, hogy me lyek azok az ál lam igaz ga -
tá si fel adat kö rök, ame lye ket ér de mes já rá si szin ten el lát ni, és me lyek azok, ame lye ket to vább ra is a
jegy zõk nél kel le ne hagy ni. A dol go zat csu pán a ha tó sá gi ha tás kö rök te le pí té sé vel fog la ko zik, nem
érinti az egyes köz szol gál ta tá sok te le pí té sé nek rend kí vül szer te ága zó kér dés kö rét.




